
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505  71Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8h às 14h).

PARAUAPEBAS, 24 de Novembro de 2017.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 253624

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170512

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-005GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: MBM ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS HOTELEIROS 
LTDA
OBJETO: Registro de Preço para contratação de serviços de 
hospedagem, incluindo café da manhã, para atendimento de 
autoridades, eventuais colaboradores e comunidade indígena 
Xikrins aldeias Oojã, Djekô, Katetê em atividades relacionadas 
ao desenvolvimento de politicas publicas para o Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 129.600,00 (cento e vinte e nove mil, 
seiscentos reais)
VIGÊNCIA: 24 de Novembro de 2017 a 24 de Novembro de 2018
DATA DA ASSINATURA: 24 de Novembro de 2017

Protocolo: 253695
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
Publica o Edital do Pregão Presencial nº 9/2017-00037 
para registro de preços. Abertura 08/12/2017, às 09hs, local 
sede do Poder Executivo, localizada na Rua Olavo Bilac s/nº, 
Centro. Objeto: Registro de Preços para seleção de proposta 
mais vantajosa para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços artístico, organização, 
coordenação, decoração, buff et, segurança, locação de: 
equipamentos para eventos, espaço físico, imobiliário, veículos, 
e outros serviços correlatos, para comemorações dos seguintes 
eventos: Réveillon, Dia do Trabalhador, Dia das mães, dia do 
Agricultor, Dia das mães, Festival Junino, Independência do Brasil, 
Aniversário da Cidade, Feira Agropecuária, Dia das Crianças, 
Campeonatos Municipal, Confraternização Funcionários Públicos, 
para atender à Prefeitura Municipal de Placas e suas respectivas 
secretarias. Pregoeiro: Marcelo Ferreira dos Santos

Protocolo: 253771

PARTICULARES
.

EURIPEDES DIVINO VINDELLI DA COSTA, brasileiro, 
agropecuarista portador da cédula de identidade, RG nº 3018322 
SSP/PA, inscrito no CPF nº 195.810.761-15, na propriedade de 
nome FAZENDA PARIQUIS, torna público que requereu junto 
a SEMMA-PAU D´ARCO/PA, sua autorização para a limpeza 
de pastagem, em áreas de vegetação secundária em estágio 
de regeneração. Técnico responsável engenheiro agrônomo 
ALEXANDRE MAGNO AMADOR DE SOUSA - CREA: 160045395-3.

Protocolo: 253778

EMPRESARIAL
.

CHESTHER GOMES PEDRO, inscrito no CPF nº 460.748.802-
04, torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, a Licença de Operação 
nº 10704/2017, com validade de 17/11/2019 para Extração 
de minério de ouro aluvionar e diamante, em regime de Lavra 
Garimpeira referente aos processos DNPM 851.082/2016, 
851.083/2016 e 851.084/2016, no Leito do Rio Xingu, Zona 
Rural, Vitória do Xingu-PA.

Protocolo: 253782

A DIRETORA DO CENTRO EDUCACIONAL TECNOLÓGICO 
MARISA ZAMPIERI, torna pública a relação de alunos 
concluintes do Curso Educação de Jovens e Adultos- EJA- A Nível 
de Ensino Médio com aproveitamento de estudos através de 
Avaliação de Classifi cação, em 01/03/2017: Abraão Dos Santos 
Lacerda,Ademar Valdir Lirio,Adriana Da Silva Lorenço,Alessandra 
Batista Kurchak,Aline Martins De Oliveira,Amanda Suelen 
Martins Dos Santos De Jesus,AndréLuis Da Silva Souza,Bruno 
Freitas Dos Santos,Camilla Gil De Souza Lobo,Clea Ferreira 
Alves,Danilo Fernando do Nascimento,Debora Monteiro Gaia 
Schirmann,Dieniff er Casagrande De Oliveira Santos,Edmar do 
Carmo Rafael,Eli Antunes MarcussoJunior,EliasFerreira,Fabiano 
Aparecido Gomes,Fabiano Pereira Tavares,Flavianio Pereira De 
Castro,Frank James AlcantaraChaves,Isabele Ferreira Belo,Ivan 
De AraujoLeal,José Marivaldo Gonçalves De Souza,Joyce 
De Oliveira Silva,Jucelia De Paula Cruz,Julierme Martins 
Sousa,Katiani Roberta Gomes Machado,Lorrane Iglesias Gomes 
De Jesus,Luciana Costa de Sousa,Luíza Edith Éryce Cavalcante 
Lemos,Marcia Aparecida Seixas,Marcio Rodrigo Cabral,Maria 
Andréia Soares Pinto,Maria De Los Angeles Miraval,Mauro 
Henrique Silva Dos Santos,Moacir Albuquerque Junior,Natacha
VernechioPereira,Nely Rodrigues Sales,Patricia Do Carmo Silva 
Mantovan,Patricia Gomes Zuqui,Paulo Cesar Barroso,Rafael 
Henrique De Souza,Ricardo De Menezes Junior,RosaniThamir
esBalduinoCastilho,Samuel Henrique Barbosa De Souza,Thais 
Cristina Da Silva Rocha,Thaís Gaspar Ferreira,Ueliton José De 
Oliveira,Valmor Andrade Fouyer,Victoria Isabel De Oliveira Silva.

Protocolo: 253786

AUTO POSTO IMARU LTDA, Localizado na Avenida Brasil s/
nº,  Lotes 1, 2 e 3, QD 27,  Park dos Buritis I, Redenção - PA, 
com CNPJ nº 09.389.852/0001-97, torna público, que está 
requerendo sua Licença de Operação(LO) junto a SEMMA/
REDENÇÃO com protocolo de nº 445/2017.

Protocolo: 253790

I P SOUZA E CIA LTDA ME, CNPJ: 83.763.367/0001-94 localizada 
na Avenida Treze s/n° Centro Palestina do Pará (PA) torna público 
que recebeu da SEMAS (Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Pará) a sua Dispensa de Licença Ambiental 
(Processo: 2017/4363) para a atividade de Supermercados.

Protocolo: 253779

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ
DISPENSA DE LICITAÇÃO

O CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO 
PARÁ efetivou Dispensa de Licitação Nº25/2017, Base Legal, 
Art.24,Inciso II, da Lei N°8.666/93. Objeto: prestação de 
serviços de confecção de 300 bolsas em lona 600, cor crua, com 
impressão frontal com fecho, para o I Congresso de Direito Médico 
e da Saúde. Credor: BONEBOM. Valor:R$4.500,00. Dotação 
orçamentária Nº 622.11.33.90.39.053 - serviços gráfi cos. 
Autorização em 22/11/2017 e Ratifi cado em 23/11/2017 - Dr. 
PAULO SÉRGIO GUZZO-Presidente do CRM/PA.

Protocolo: 253783

ADM DO BRASIL LTDA - CNPJ nº 02.003.402/0117-03, 
torna público que solicitou a SEMAS/PA, através do protocolo 
nº 38055/17 a renovação de Licença de Instalação da Unidade 
Industrial de Benefi ciamento de Palma- Mãe do Rio- PA.

ADM DO BRASIL LTDA - CNPJ nº 02.003.402/0117-03, torna 
público que solicitou a SEMAS/PA através do protocolo nº 
38055/17 autorização para coleta e captura de fauna silvestre 
para fi ns de monitoramento, do projeto de Benefi ciamento de 
Palma -Mãe do Rio - PA.

ADM DO BRASIL LTDA - CNPJ nº 02.003.402/0117-03, torna 
público que solicitou a SEMAS/PA através do protocolo nº 
38055/17 a Autorização de Supressão Vegetal do projeto de 
Benefi ciamento de Palma-Mãe do Rio - PA.

Protocolo: 253787

J.M POSTO DE MOLAS E DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA - EPP, 
CNPJ Nº 07.445.592/0001-02, situada na Rua Santo Anastácio, 
1948, Bairro Bela Vista, em Novo Progresso (PA), torna público 
que recebeu da SEMMA - NOVO PROGRESSO/PA , a Licença de 
Operação para atividade Tipologia 30 - COMÉRCIO E REPARAÇÃO 
DE VEICULOS AUTOMOTRES (Ofi cina Mecânica), , L.O Nº 
123/2017 e processo o Nº 372/2017, em Novo Progresso/PA.

Protocolo: 253791

PARTIDO PROGRESSISTA - PP
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONVENÇÃO ESTADUAL 
PARA ELEIÇÃO DO DIRETORIO ESTADUAL, EXECUTIVA 
ESTADUAL E DELEGADOS PARA CONVENÇÃO NACIONAL.
O Presidente da Comissão Provisória Estadual do Partido 
Progressista-PP, na forma que dispõem os artigos 12,19 e 30 
do Estatuto Partidário e legislação vigente, convoca todos os 
Membros da Comissão Provisória Estadual, Presidentes das 
Comissões Provisórias Municipais e Delegados Municipais para 
comparecerem à convenção Estadual do PP a ser realizada no 
dia 09/12/2017, de 9 às 14 h, na Câmara Municipal de Belém, 
na Trav. Curuzú, 1755 - Marco, com a seguinte.
ORDEM DO DIA
1 - Eleição por voto direto e secreto, dos membros do Diretório 
Estadual e Delegados para a convenção Nacional com seus 
respectivos suplentes.
2- Eleição dos membros dos conselhos de Ética e Fidelidade 
Partidária, do conselho Fiscal e do conselho Consultivo Estadual;
3- Eleição por voto direto e secreto da comissão executiva 
Estadual e seus suplentes, pelo diretório eleito;
4- Outros assuntos de interesse partidário.

Belém, 20 de Novembro 2017
ROBERTO SALAME FILHO

Presidente Estadual do PP/PA.

Protocolo: 253780

SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DO PARÁ 
- SENPA - EDITAL DE CONVOCAÇÃO E DIVULGAÇÃO 
Convocamos todos os Profi ssionais Enfermeiros do Estado do 
Pará, através do presente, em conformidade com o Estatuto 
Social, de todos os seus 144 Municípios: Abaetetuba, Abel 
Figueiredo, Acará, Afuá, Água Azul do Norte, Alenquer, Almeirim, 
Altamira, Anajás, Ananindeua, Anapu, Augusto Corrêa, Aurora 
do Pará, Aveiro, Bagre, Baião, Barcarena, Belém, Belterra, 
Benevides, Bom Jesus do Tocantins, Bonito, Bragança, Brasil 
Novo, Brejo Grande do Araguaia, Breu Branco, Breves, Bujaru, 
Cachoeira do Arari, Cachoeira do Piriá, Cametá, Canaã dos 
Carajás, Capanema, Capitão Poço, Castanhal, Chaves, Colares, 
Conceição do Araguaia, Concórdia do Pará, Curionópolis, 
Curralinho, Curuá, Curuarú do Norte, Curuçá, Dom Eliseu, 
Eldorado dos Carajás, Faro, Floresta do Araguaia, Garrafão 
do Norte, Goianésia do Pará, Gurupá, Igarapé-çu, Igarapé-
Miri, Inhangapi, Ipixuna do Pará, Irituia, Itaituba, Itupiranga, 
Jacareacanga, Jacundá, Juruti, Limoeiro do Ajuru, Mãe do Rio, 
Magalhães Barata, Marabá, Maracanã, Marapanim, Marituba, 
Medicilândia, Melgaço, Mocajuba, Moju, Monte Alegre, Muaná, 
Mojuí dos Campos Nova Esperança do Piriá, Nova Ipixuna, Nova 
Timboteua, Novo Progresso, Novo Repartimento, Óbidos, Oeiras 
do Pará, Oriximiná, Ourém, Ourilândia do Norte, Pacajá, Palestina 
do Pará, Paragominas, Parauapebas, Pau D’Arco, Peixe-Boi, 
Piçarra, Placas, Ponta de Pedras, Portel, Porto de Moz, Prainha, 
Primavera, Quatipuru, Redenção, Rio Maria, Rondon do Pará, 
Rurópolis, Salinópolis, Salvaterra, Santa Bárbara do Pará, Santa 
Cruz do Arari, Santa Izabel do Pará, Santa Luzia do Pará, Santa 
Maria das Barreiras, Santa Maria do Pará, Santana do Araguaia, 
Santarém Novo, Santarém, Santo Antonio do Tauá, São Caetano 
de Odivelas, São Domingos do Araguaia, São Domingos do 
Capim, São Félix do Xingu, São Francisco do Pará, São Geraldo 
do Araguaia, São João da Ponta, São João de Pirabas, São João 
do Araguaia, São Miguel do Guamá, São Sebastião da Boa Vista, 
Sapucaia, Senador José Porfírio, Soure, Tailândia, Terra Alta, 
Terra Santa, Tomé Açu, Tracuateua, Trairão, Tucumã, Tucuruí, 
Ulianópolis, Uruará, Vigia, Viseu, Vitória do Xingu, Xinguara, 
para participarem na Assembleia Geral Extraordinária que será 
realizada na sede desta Entidade Sindical, à Rua Santo Antonio, 
316 Edifício Américo Nicolau da Costa, sala 201-Campina-
CEP: 66010-105 Belém/Pará no dia 01/12/2016 (6ª), às 16h 
em primeira convocação e às 16h30 em segunda e ultima 
convocação, com qualquer numero de presentes para deliberarem 
a Ordem do dia:1.Discussão e deliberação sobre a Proposta de 
Norma Coletiva de Trabalho 2018/2019 a ser encaminhada aos 
Sindicatos Patronais e Empresas com data base em fevereiro, 
abril e maio de 2018; 2.Autorizar a Diretoria a Instaurar 
Dissídio Coletivo, em caso de malogro das negociações em fase 
administrativa com poderes, inclusive, para celebrar Acordo nos 
autos do processo de Dissídio Coletivo. Belém-Pará, 22/11/2017. 
Dra. Antonia Trindade Valente dos Santos - Presidente do SENPA, 
Coren/Pa nº. 29.484.

Protocolo: 253784

MADEIREIRA MADEVAL LTDA. CNPJ nº. 07.953.822/0001-
36, torna-se público q/requereu da SECTEMA a renov da LO 
com protocolo n 362/17 de 23/11/17, para exercer atividade de 
desdobro de mad em tora p/ prod. mad serrada, na M/D do rio 
Mojú, bairro porto condomínio, s/n, no Município de Mojú / PA.

Protocolo: 253788


